
 

 
Российская Федерация 

Иркутская область 
Муниципальное образование «город Черемхово» 

ДУМА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
от 29 августа 2024 года                                                                           № 41/2-ДГ                                                                          
 
О внесении изменений в Положение  
о муниципальной службе в муниципальном  
образовании «город Черемхово»,  
утвержденное решением Думы города  
Черемхово от 27 декабря 2016 года № 15/3-ДГ 
 

 Руководствуясь статьей  6 Федерального закона от 12 декабря 2023 
года № 594-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона «О 

системе государственной службы Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьей 12 Федерального 

закона от 10 июля             2023 года № 286 «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 6 

Федерального закона от 13 июня 2023 года № 258-ФЗ «О внесении 

изменений в законодательные акты Российской Федерации», статьями 30, 33, 
47 Устава муниципального образования «город Черемхово», Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном 

образовании «город Черемхово», утвержденное решением Думы города 

Черемхово от 27 декабря 2016 года № 15/3-ДГ (в редакции решений Думы 

города Черемхово от 26 октября 2017 года № 23/6-ДГ, от 31 мая 2018 года 

№ 30/6-ДГ, от 27 сентября 2018 года № 34/2-ДГ, от 27 декабря 2018 года 

№ 39/4-ДГ, от 28 марта 2019 года № 41/1-ДГ, от 27 февраля 2020 года     
№ 53/1 -ДГ, от 17 декабря 2020 года № 4/3-ДГ, от 30 сентября 2021 года 

№ 13/7-ДГ, от 28 апреля 2022 года № 21/5-ДГ, от 29 июня 2023 года                       
№ 33/2-ДГ), следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 18 дополнить пунктом 12 следующего содержания:  
«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, 

содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 24.1 настоящего 

Положения, за исключением сведений, изменение которых произошло по 

решению представителя нанимателя (работодателя).»; 
2) пункт 8 части 1 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) 

в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных 



 2 
сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и 

требований,  
 
нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной 

службы, либо непредставление документов и (или) сведений, 

свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, 

нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной 

службы;»; 
3) в статье 21: 
- часть 5 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами»; 
- часть 7 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами»; 
4) статью 23 дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо 

представление заведомо неполных сведений является правонарушением, 

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, 

за исключением случаев, установленных федеральными законами. 
Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных 

сведений, указанных в настоящем пункте, является правонарушением, 

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной 

службы.»; 
5) главу 3 дополнить статей 24.1 следующего содержания: 
«Статья 24.1. Представление анкеты, сообщение об изменении 

сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений 
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу 

представляет анкету. 
2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме 

представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными 

изменениях сведений, содержащихся в анкете.  
3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, 

порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской 

Федерации.  
4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по 

решению представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им 

лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой 

службой муниципального органа путем направления в органы публичной 

власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов 

в письменной форме, в том числе посредством государственных 

информационных систем. Органы публичной власти и организации, 

обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить 



 3 
запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня 

получения указанного запроса.»; 
6) в части 3 статьи 34 после слова «Сведения» дополнить словами «(за 

исключением сведений, содержащихся в анкете)»; 
7) пункт 2 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«2) анкету, предусмотренную статьей 24.1 настоящего Положения;»; 
8) в статье 51: 
- часть 1 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 
«Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренных частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от      
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»; 

- пункт 1 части 3 после слов «контрольно-счетной палатой города 

Черемхово» дополнить словами «или в соответствии со статьей 13.4 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента 

Российской Федерации;». 
2. Признать утратившими силу: 
- решение Думы города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/4-ДГ 

«О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в 

муниципальном образовании «город Черемхово», утвержденное решением 

Думы города Черемхово от 27 декабря 2016 года № 15/3-ДГ»; 
- решение Думы города Черемхово от 28 марта 2019 года № 41/1-ДГ «О 

внесении изменений в Положение о муниципальной службе в 

муниципальном образовании «город Черемхово», утвержденное решением 

Думы города Черемхово от 27 декабря 2016 года № 15/3-ДГ»; 
- дефис 2 подпункта 4 пункта 1 решения Думы города Черемхово от          

27 февраля 2020 года № 53/1-ДГ «О внесении изменений в Положение о 

муниципальной службе в муниципальном образовании «город Черемхово», 

утвержденное решением Думы города Черемхово от 27 декабря 2016 года         

№ 15/3-ДГ». 
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 
администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
  
Мэр города Черемхово              В.А. Семенов 
 
 
Председатель Думы города Черемхово                                         Н.В. Морозова 
 


